
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 49Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a Empresa Santa Rita Ltda, cujo objeto é a reforma da EEEM 
Antônio Lemos, no município Santa Isabel do Para.
III. Esta Portaria tem efeito retroativo a 19/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 810368

PORTARIA Nº. 156/2015, DE 24 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/117560, 
de19/03/2015.
RESOLVE:      
I. EXCLUIR, o nome da servidora MARIELZA RODRIGUES 
BATISTA CAPELONI, da PORTARIA Nº. 425/2014, de 29/08/2014, 
publicada no DOE nº 32.719 de 03/09/2014.
II. DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO 
JOSÉ, matricula nº 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor 
II, como fi scal do Contrato n° 118/2014, celebrado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Circulo Engenharia, cujo objeto 
é a conclusão do Centro Oncológico Pediátrico do Hospital Ophir 
Loyola, na cidade de Belém/Pa.
III. Esta Portaria tem efeito retroativo a 19/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 810388

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLÓICA.

PORTARIA Nº 101 DE 24 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, identidade 
funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DIPLAN, para responder pelo cargo 
de Gerente GEP-DAS 011.3, no período de 01.04.2015 a 
30.05.2015, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 57208366/1, que se encontra 
em gozo de Licença Prêmio, conforme Portaria nº 100/2015, de 
23.03.2015, publicada no DOE nº 32.853, de 24.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 810391

 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TECNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 103 DE 25 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNERO, Id. Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na DIPLAN, 
para responder pelo Setor de Almoxarifado e Patrimônio desta 
Secretaria, abrangendo o sistema SISPAT, no período de 
01.01.2015 a 31.12.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 810519

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 104 DE 25 DE MARÇO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 14, de 24.08.1996, publicada 
no DOU nº 28, de 08.02.2002, que dispõe sobre o Código de 
Classifi cação de Documentos para a Administração Pública.

RESOLVE:
DESIGNAR Comissão Permanente de Avaliação Documental 
deste Órgão, para dar prosseguimento à organização da 
documentação, em conformidade com os padrões técnicos de 
arquivo, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

5055695/3 Vania dos 
Santos Martins

Assistente 
Administrativo Presidente

5900126/1 Daniele Garcia 
da Silva Auxiliar Operacional Membro

57203405/1 Cássia Santos 
da Rosa

Técnico em Gestão 
de Desenv. C,T&I - 

História.
Membro

5894772/2 Rosivaldo 
Batista Filho Advogado Membro

5055717/3 Maria Antonieta 
Pereira Vieira

Técnico em Gestão 
Pública - Ciências 

Econômicas.
Membro

5050154/3 Lorena Gama 
Tobias

Assistente 
Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 810522

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 02/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de diagramação do conteúdo textual e gráfi co da revista 
Ver-A-Ciência.
Entrega Do Edital: O edital estará disponível, a partir de 
26.03.2015 nos seguintes endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: João Gilberto Pereira Alves
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da abertura: 09.04.2015
Hora de abertura: 09h30 - Horário de Brasília
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso
48.101.19.573.1373.6619      339036/39          0101
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza De Mello

Protocolo 810448

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 076-2015 
Objetivo: Realizar inspeção de segurança no núcleo Paragominas 
para a realização de análise de risco in loco, para fi ns de 
atendimento da cláusula 7 do acordo coletivo de trabalho- 
operacionalização das ações administrativas. Operacionalização 
das ações administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município:  Paragominas     Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 591895172-53 Nome: Marcelo Viana Branches   Cargo: 
Paragominas
Matrícula Funcional: 72982
Data Início: 08/03/2015  Data Término: 
10/03/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 810493
PORTARIA: 025-2015 

Objetivo: Ampliação decanais de dados na infovia -Fase 1. Ação 
Programátic : 6358 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria               Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+

SERVIDOR:
CPF: 766126432-34          Nome: Mauro Augusto de Moraes 
Galvão  Cargo: Engenheiro de telecomunicações
Matrícula Funcional: 73144
Data Início: 01/04/2015  Data Término: 
02/04/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 810503

Portaria: 077-2015 
Objetivo:  Ampliação de canais de dados na infovia - Fase 1. 
Ação Programática: 6358 - Implementação deInfovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santa Maria         Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 707035582-34    Nome: Marcelo Alberto Barbosa   Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73205
Data Início: 01/04/2015  Data Término: 
02/04/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 810510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 810063
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º04/2015-SEEL
Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/9667
Leia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/30266
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 810411

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 809442 DE 24 DE MARÇO DE 2015
Onde se lê: TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 01/2015
Leia-se: TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 02/2015
Belém, 25 de março 2015.

NILTON PEREIRA CARVALHO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Protocolo 810311

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°.004/2013

TERMO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, 
CNPJ:  15.488.858/0001-14 E DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 03.128.979/0008-42
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência original do Contrato nº 004/2013.
ENDEREÇO: Rod. Arthur Bernardes, Porto Tocantins nº 10. 
Bairro: Telégrafo Sem Fio, CEP. 66.115-000, Belém-PA
FORO: Comarca de Belém
ORDENADOR: Adenauer Marinho de Oliveira Goes

Protocolo 810371


